

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОАО «ТЕХСНАБЭКСПОРТ»
ЗА 2011 ГОД

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Открытое внешнеэкономическое акционерное общество «Техснабэкспорт», именуемое в дальнейшем «Общество», является правопреемником Всесоюзного хозрасчетного внешнеэкономического объединения «Техснабэкспорт» и зарегистрировано 28.01.1994г. Государственным учреждением «Московская регистрационная палата» регистрационный номер №029.427.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Управление МНС России по г. Москве за № 1027700018290 от 11.07.2002г. Свидетельство 77 №007846023.

Последние изменения в Устав Общества внесены 20.08.2010 г. в связи с увеличением Уставного капитала.

Юридический адрес Общества: 115184, г.Москва, Озерковская наб., д.28, стр.3.

Фактический адрес Общества: 115184, г.Москва, Озерковская наб., д.28, стр.3.

В соответствии с учредительными документами Общества основными видами деятельности являются:

- экспорт и импорт ядерных материалов, технологий, оборудования, установок, специальных неядерных материалов и связанных с ними услуг;
- производство и переработка ядерных и радиоактивных материалов, технологий, оборудования, установок, специальных неядерных материалов и связанных с ними работ, услуг.

В соответствии с Уставом Общество также осуществляет экспортные, импортные и иные операции, не ограниченные номенклатурой товаров и услуг, в соответствии с действующим законодательством и заключенными Обществом соглашениями и контрактами, в том числе:

- оказание посреднических, консультационных, информационных и иных услуг другим, в том числе и иностранным организациям;
- организация технического содействия в эксплуатации построенных за рубежом объектов путем поставок оборудования, запасных частей, комплектующих изделий, материалов; разработка технической и эксплуатационной документации; командирование специалистов; организация и проведение производственно-технического обучения, стажировок; оказание других видов услуг, включая содействие по реконструкции построенных объектов;
- организация и осуществление международных и внутренних грузовых перевозок грузов, включая специальные, как самостоятельно, так и с привлечением транспортных и экспедиторских организаций; разработка и проведение мероприятий, направленных на совершение таких перевозок.

Общество не имеет филиалов и представительств.

Единственным акционером Общества является открытое акционерное общество «Атомный энергопромышленный комплекс».

Реестродержатель - ОАО "Регистратор Р.О.С.Т".

Среднегодовая численность работающих в ОАО «Техснабэкспорт» за отчетный период составила 337 чел.

В состав Совета директоров ОАО «Техснабэкспорт» по состоянию на 31 декабря 2011г. входят:

№	ФИО	Должность
1	Травин Владимир Валентинович	Председатель Совета директоров ОАО «Атомэнергпром»
2	Корогодин Владислав Игоревич	Заместитель директора Дирекции по ЯЭК Госкорпорации «Росатом»
3	Комаров Кирилл Борисович	Директор ОАО «Атомэнергпром»
4	Оленин Юрий Александрович	Президент ОАО «ТВЭЛ»
5	Григорьев Алексей Антонович	Генеральный директор ОАО «Техснабэкспорт»

Все должности указаны на момент принятия решения общим собранием акционеров (решение единственного акционера от 30.06.2011 № 20).

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляется генеральным директором (единоличным исполнительным органом) Общества А.А. Григорьевым. Генеральный директор подотчетен Совету директоров и общему собранию акционеров (единственному акционеру) Общества.

В состав Ревизионной комиссии ОАО «Техснабэкспорт» по состоянию на 31 декабря 2012 г. входят:

№	ФИО	Должность
1	Саренкова Ольга Николаевна	Директор Департамента внутреннего контроля и аудита ОАО «Техснабэкспорт»
2	Миловидова Татьяна Сергеевна	Заместитель директора департамента координации и развития ЯТЦ Госкорпорации «Росатом»– начальник отдела производственного планирования ЯТЦ
3	Золотарева Оксана Викторовна	Заместитель начальника Управления экономики и контроллинга ЯЭК Госкорпорации «Росатом»– начальник отдела бюджетного управления

Все должности указаны на момент принятия решения общим собранием акционеров(решение единственного акционера от 30.06.2011 № 20).

1.1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

При ведении бухгалтерского учета ОАО «Техснабэкспорт» руководствовалось Федеральным Законом от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, другими положениями по бухгалтерскому учету.

Бухгалтерская отчетность ОАО «Техснабэкспорт» сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

1.2. Активы, обязательства и операции в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Денежные средства в кассе и на счетах в банках, ценные бумаги (за исключением акций), средства в расчетах (за исключением полученных и выданных авансов, предварительной оплаты и задатков), выраженные в иностранной валюте, отражены в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших на отчетную дату.

Курсы основных иностранных валют составили:

Валюта	на 31 декабря 2009г	на 31 декабря 2010г	на 31 декабря 2011 г
За 1 доллар США	30,2442	30,4769	32,1961
За 1 евро	43,3883	40,3310	41,6714
За 1 фунт стерлингов соединенного королевства	48,0429	47,2605	49,6335

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, свернуто отражены в составе прочих доходов и расходов.

1.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или срок не установлен.

Дебиторская (кредиторская) задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесена к долгосрочной, если срок ее обращения (погашения) превышает 12 месяцев после отчетной даты.

Организация осуществляет перевод долгосрочной дебиторской (кредиторской) задолженности (ее части) в краткосрочную, если на отчетную дату срок погашения задолженности (части задолженности) составляет не более 12 месяцев после отчетной даты.

Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

1.4. Нематериальные активы

Первоначальной стоимостью нематериального актива, полученного по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и обеспечением условий для использования нематериального актива в запланированных целях.

Переоценка нематериальных активов по текущей рыночной стоимости и проверка на обесценение нематериальных активов в порядке, определенном Международными стандартами финансовой отчетности, не производится.

Амортизация по НМА с определенным сроком полезного использования осуществляется линейным способом.

Срок полезного использования нематериальных активов определяется Обществом при принятии объекта к бухгалтерскому учету. Сроком полезного использования является выраженный в месяцах период, в течение которого Общество предполагает использовать нематериальный актив. При этом определение срока полезного использования нематериальных активов производится исходя из:

- срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской Федерации;
- ожидаемого срока использования этого объекта, в течение которого организация может получать экономические выгоды (доход).

Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок полезного использования, считаются нематериальными активами с неопределенным сроком использования. Общество установило следующие сроки полезного использования нематериальных активов:

Группы нематериальных активов	Сроки полезного использования нематериальных активов*
Программы для ЭВМ, базы данных	свыше 3 лет до 10 лет
Товарный знак, знаки обслуживания, наименование места происхождения товаров	свыше 9 лет до 20 лет
Прочие	свыше 7 лет до 10 лет

* Указывается число лет от минимального до максимального значения.

На отчетную дату Обществом произведена проверка срока полезного использования на предмет его уточнения. Необходимость уточнения не выявлена.

1.5. Основные средства

В состав основных средств включаются фактически эксплуатируемые объекты недвижимости, принятые к учету в установленном порядке с момента ввода их в эксплуатацию (независимо от даты начала и окончания государственной регистрации прав собственности на них).

Активы, в отношении которых выполняются условия признания объектов основных средств и стоимостью не более 40000 рублей за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче Обществом, увеличенная на сумму дополнительных расходов, связанных с поступлением и доведением основных средств до состояния, пригодного к использованию.

Переоценка объектов основных средств по текущей (восстановительной) стоимости не производится.

Амортизация объектов основных средств производится исходя из срока их полезного использования линейным способом. Общество установило следующие сроки полезного использования объектов основных средств:

Наименование показателя	Сроки полезного использования объектов основных средств (число лет) с 1 января 2002 г.*
Здания	свыше 30 лет
Машины и оборудование	свыше 3 лет до 30 лет
Другие виды основных средств	свыше 2 лет до 20 лет

* Указывается число лет от минимального до максимально значения.

Не подлежат амортизации следующие объекты ОС:

- полностью амортизированные объекты, не списанные с баланса.

1.6. Запасы

Списание МПЗ группы ураносодержащее сырье в производство происходит по партиям ураносодержащего сырья по себестоимости каждой единицы в партии. Под партией ураносодержащего сырья понимается количество ядерного материала, поставляемого одновременно.

Стоимость списания МПЗ по группам прочее сырье, топливо и прочие материалы происходит по средней себестоимости, последняя определяется по каждой группе запасов как частное от деления общей себестоимости группы запасов на их количество, складывающихся соответственно из себестоимости и количества по остатку на начало месяца и по поступившим запасам до момента отпуска.

Оценка незавершенного производства производится по фактической производственной себестоимости.

При продаже (отпуске) готовой продукции её стоимость списывается с применением метода оценки по себестоимости каждой единицы в партии.

При продаже (отпуске) ураносодержащих товаров их стоимость списывается с применением метода оценки по себестоимости каждой единицы в партии.

1.7. Незавершенное производство

Оценка незавершенного производства производится по фактической производственной себестоимости.

1.8. Финансовые вложения

Финансовые вложения отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности по первоначальной стоимости, представляющей фактически понесенные затраты на их приобретение, кроме финансовых вложений, по которым можно определить текущую рыночную стоимость.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, переоцениваются по текущей рыночной стоимости на конец отчетного периода. Разница между оценкой таких финансовых вложений на текущую отчетную дату и предыдущей их оценкой относится на прочие расходы и доходы.

Финансовые вложения, по которым на отчетную дату существуют условия устойчивого существенного снижения стоимости, отражены в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости за минусом резерва под обесценение финансовых вложений. Резерв под обесценение финансовых вложений создается один раз в год по результатам инвентаризации по состоянию на 31 декабря отчетного года.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений. При невозможности применения метода по стоимости единицы используется метод ФИФО.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется Организацией исходя из последней оценки.

Доходы и расходы по операциям с финансовыми вложениями отражаются в составе прочих доходов и расходов.

1.9. Займы и кредиты

Начисление процентов по полученным займам и кредитам организация производит в соответствии с порядком, установленным в договоре займа и (или) кредитном договоре.

Учет кредитных и заемных обязательств осуществляется в соответствии с условиями договора в сумме фактически поступивших денежных средств или в стоимостной оценке других вещей, предусмотренной договором.

1.10. Отложенные налоги

При составлении бухгалтерской отчетности суммы отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств отражаются в бухгалтерском балансе свернуто.

1.11. Выручка, прочие доходы

Выручка от продажи товаров (продукции) и оказания услуг признается по мере отгрузки товаров (продукции) покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость, акциза, таможенных пошлин и других аналогичных обязательных платежей.

В отчете о прибылях и убытках следующие виды прочих доходов и расходов показываются свернуто:

- 1) доходы и расходы в виде курсовых разниц;
- 2) доходы и расходы от операций купли-продажи иностранной валюты;
- 3) отчисления в оценочные резервы и доходы в виде сумм восстановленных оценочных резервов;
- 4) расходы на резервы по условным фактам хозяйственной деятельности и доходы в виде сумм восстановленных резервов под условные факты хозяйственной деятельности;
- 5) доходы и расходы от переоценки ценных бумаг по рыночной стоимости.

1.12. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг, коммерческие расходы, управленческие расходы, прочие расходы

Формирование себестоимости продукции (работ, услуг) производится в разрезе объектов калькулирования.

Управленческие расходы ежемесячно списываются в полной сумме на расходы отчетного периода.

Коммерческие расходы, напрямую связанные с реализованной продукцией (товарами, работами, услугами), ежемесячно признаются в качестве расходов по обычным видам деятельности в той части, которая относится к реализованной продукции (товарам, работам, услугам).

Все остальные коммерческие расходы, связанные с продажей продукции, товаров, работ и услуг полностью списываются в периоде их признания.

1.13. Расходы будущих периодов

Затраты, произведенные Организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

К таким затратам относятся:

- платежи за предоставленное право использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, производимые в виде фиксированного разового платежа;
- расходы на создание и изменение существенных свойств и характеристик информационных систем, не удовлетворяющих критериям признания нематериальных активов;
- расходы по лицензиям кроме программного обеспечения;
- дополнительные расходы по займам (кредитам);
- дополнительные расходы по приобретению финансовых вложений до момента принятия финансовых вложений к учету;
- иные затраты, произведенные Организацией в отчетном периоде, если они обуславливают получение доходов в течение нескольких отчетных периодов и когда связь между доходами и расходами не может быть определена четко или определяется косвенным путем.

Данные расходы отражены в отчетности при сроке их списания:

- менее чем через 12 месяцев после отчетного периода – в составе оборотных активов (по статье баланса «Расходы будущих периодов»);
- более 12 месяцев после отчетного периода – в составе внеоборотных активов (по статье баланса «Прочие внеоборотные активы»).

Расходы будущих периодов, связанные с правом пользования компьютерных программ, списываются на затраты равными долями, начиная с месяца, в котором началось использование программного продукта в течение срока, на который это право предоставлено или в течение ожидаемого срока использования программы. Стоимость программных продуктов, приобретенных по лицензионным договорам без определенного срока действия, списывается в течение пяти лет равными долями, начиная с месяца, на который приходится начало действия лицензионного договора.

Расходы будущих периодов, связанные с приобретением лицензий, списываются равными долями в течение срока действия лицензии, начиная с месяца, на который приходится начало действия лицензии.

Списание прочих расходов будущих периодов производится равномерно в течение периода, к которому они относятся

2. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В 2011 ГОДУ

В учетную политику в 2011 году были внесены изменения, связанные с изменением нормативных правовых актов, регулирующих вопросы бухгалтерского учета.

С 1 января 2011 года вступили в силу изменения, внесенные Приказом Минфина РФ от 25.10.2010 № 132н «О внесении изменений в нормативные правовые акты по бухгалтерскому учету», а также Приказом Минфина РФ от 08.11.2010 № 144н «О внесении изменений в нормативные правовые акты по бухгалтерскому учету». Изменения нормативных правовых актов не привели к значительным изменениям в части сопоставимости сравнительных данных за 2010 и 2011 г.

В связи с вступлением в силу, начиная с бухгалтерской отчетности за 2011 год Приказа Минфина РФ от 24.12.2010 № 186н «О внесении изменений в нормативные правовые акты по бухгалтерскому учету и признании утратившим силу Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15 января 1997 г. № 3», изменены следующие положения учетной политики:

1. В составе запасов учитываются объекты, отвечающие условиям отнесения к основным средствам, со стоимостью приобретения не более 40 тыс. руб. (включительно) за единицу (ранее не более 20 тыс. руб. за единицу). Указанные изменения существенно не повлияли на бухгалтерскую отчетность за 2011 год.

2. Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

3. К денежным эквивалентам Организации относятся: открытые в кредитных организациях депозиты на срок не более 3-х месяцев (в том числе, депозиты до востребования).

С целью более достоверного представления фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и отчетности Общества изменены следующие положения учетной политики:

1. Изменены отдельные положения в части описания порядка формирования оценочных обязательств на предстоящую оплату отпусков и оценочных обязательств на выплату вознаграждения по итогам работы за год. Изменение способов создания оценочных обязательств не приводят к изменению данных годовой бухгалтерской отчетности, корректность которых обеспечивается инвентаризацией указанных резервов, проводимой перед составлением такой отчетности.

2. В соответствии с Приказом Минфина РФ от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» Общество, начиная с отчетности за 2011 год, формирует бухгалтерскую отчетность по новым формам.

В таблице приведена расшифровка влияния изменения учетной политики на вступительные формы №1 «Бухгалтерский баланс» и сравнительные данные:

- по состоянию на 31.12.2010г

тыс. руб.

Наименование статьи бухгалтерского баланса	Стр.	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировки
Нематериальные активы	1110	10 223	3 004	13 227
Прочие внеоборотные активы	1170	103 595	-3 004	100 591
Расходы будущих периодов	1215	501 581	-501 581	0
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	1235	32 808 434	445 841	33 254 275
Прочие оборотные активы	1260	0	55 740	55 740
Заемные средства	1410	8 238 908	-10 145	8 228 763
Заемные средства	1510	10 344 119	10 145	10 354 264
Прочие обязательства	1450	0	46 993	46 993

Авансы полученные	1522	0	1 447 980	1 447 980
Задолженность перед персоналом	1523	510	62	572
Прочие кредиторы	1526	10 312 143	-1 495 035	8 817 108

- по состоянию на 31.12.2009 г.

тыс. руб.

Наименование статьи бухгалтерского баланса	Стр.	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировки
Нематериальные активы	1110	1 022	11 009	12 031
Прочие внеоборотные активы	1170	126 700	-11 009	115 691
Расходы будущих периодов	1215	1 399 899	-1 399 899	0
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	1235	23 903 239	1 295 924	25 199 163
Прочие оборотные активы	1260	0	103 975	103 975
Заемные средства	1410	12 010 292	-12 115	11 998 177
Заемные средства	1510	9 458 061	12 115	9 470 176
Авансы полученные	1522	0	2 953 143	2 953 143
Задолженность перед персоналом	1523	484	260	744
Прочие кредиторы	1526	9 866 881	-2 953 403	6 913 478

3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ В 2012 ГОДУ

Существенных изменений в учетную политику для целей бухгалтерского учета на 2012 год не внесено.

4. КОРРЕКТИРОВКИ И ПРОЧИЕ ИЗМЕНЕНИЯ В УЧЕТЕ, ОТНОСЯЩИЕСЯ К ПРЕДЫДУЩИМ ПЕРИОДАМ

В 2011 году ОАО «Техснабэкспорт» не было обнаружено существенных ошибок, относящихся к предыдущим периодам, на этом основании корректировки статьей бухгалтерской отчетности не производилось.

5. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2011 ГОД

5.1. Нематериальные активы

Наличие и движение нематериальных активов раскрыто в Приложении 1 и Приложении 2.

Общество самостоятельно не создавало нематериальных активов.

Организация получает экономические выгоды от следующих НМА с полностью погашенной стоимостью, но не списанных с бухгалтерского учета:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2011г.	на 31 декабря 2010г.	на 31 декабря 2009г.
Всего	15	15	15
в том числе: программы для ЭВМ, базы данных	15	15	15

5.2. Основные средства

Наличие и движение основных средств раскрыто в Приложении 3 и Приложении 4

В результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации стоимость основных средств изменялась следующим образом:

тыс. руб.

Наименование показателя	За 2011 г.	За 2010г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	9 765	1 879
в том числе: Машины и оборудование	9 765	1 879
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	818	58
в том числе: Машины и оборудование	818	58

Информация об ином использовании основных средств приведена ниже:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2011г.	на 31 декабря 2010г.	на 31 декабря 2009г.
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	367 508	358 400	323 649
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	180 363	57 636	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	595 861	433 366	707 242

На конец 2011 года Общество арендовало следующие объекты основных средств:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2011г.
Защитный чехол/оверпак UX-30 – 147 шт.	187 172
Банкомат NCR 5870	546
Здание по адресу: г. Москва, Озерковская наб., д.28, стр.3	408 143

На конец 2011г. в составе основных средств числятся арендованные Обществом на правах финансовой аренды основных средств «Защитный чехол/оверпак UX-30 -140 шт.» на сумму 180 363 тыс.руб.

По состоянию на отчетную дату у организации имеются объекты основных средств, полученные по договору лизинга:

тыс. руб.

Лизингодатель	Условия постановки лизингового имущества на баланс	Лизинговые платежи следующего года	Лизинговые платежи до конца действия договора лизинга
ЗАО "Тенекс-Сервис"	у лизингодателя	33 921	164 018
ЗАО "Тенекс-Сервис"	у лизингополучателя	40 321	170 784

5.3. Запасы

Движение ТМЦ за отчетный и предшествующий периоды отражено в Приложениях 5 и 6.

Материально-производственные запасы (далее – МПЗ), которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, либо текущая рыночная стоимость, стоимость продажи которых снизилась на конец отчетного периода не выявлены.

В составе товарно-материальных ценностей на отчетную дату запасы, находящиеся в залоге отсутствуют.

5.4. Финансовые вложения

По состоянию на 31 декабря 2011 г. сумма финансовых вложений организации составила 16 647 526 тыс. руб.

Движение финансовых вложений за отчетный и предшествующий периоды представлено в следующей таблице Приложение 7 и 8. Финансовых вложений, обремененных залогом не имеется.

По состоянию на 31.12.2011 года Общество владеет долями/акциями следующих дочерних компаний:

№ п/п	Наименование	Страна	Доля
1	TENEX-Korea Co., Ltd	Республика Корея	100,0%
2	TENEX-Japan Co.	Япония	100,0%
3	Internexco GmbH	Германия	100,0%
4	TRADEWILL LIMITED	Великобритания	100,0%
5	TENAM Corporation	США	100,0%
6	ЗАО «ТЕНЕКС-Логистика»	Российская Федерация	100,0%
7	ОАО «НПК «Химпромминжиниринг»	Российская Федерация	57,85902%
8	ООО «ТЕНЕКС-Комплект»	Российская Федерация	99,9999%
9	ООО «Краун»	Российская Федерация	99,9998%
10	ОАО «СПб «ИЗОТОП»	Российская Федерация	100,0%

По состоянию на 31 декабря 2011 года размещенные депозитные вклады у организации отсутствуют.

В составе финансовых вложений организации долговые ценные бумаги, по которым заемщиком не исполняются обязательства, отсутствуют.

Финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, на балансе ОАО «Техснабэкспорт» не числится.

Обществом образован резерв под обесценение финансовых вложений по ООО «Интератоминструмент», в следующих суммах:

тыс. руб.

Наименование показателя	на начало 2010 года	на конец 2010 года	на начало 2011 года	на конец 2011 года
Долгосрочные ценные бумаги, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	0,35	0,35	0,35	0,35
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	0,35	0,35	0,350	0,35

Остаточная стоимость финансовых вложений в бухгалтерском балансе указана за вычетом резерва под обесценение финансовых вложений.

5.5. Денежные средства

Остатки денежных средств организации, находящихся на рублевых и валютных счетах, в т.ч. на специальных счетах в банках, составляют:

- 802 885 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2011 г.;
- 674 239 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2010 г.;
- 1 566 702 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2009 г.

в кассе:

- 169 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2011 г.;
- 0 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2010 г.;
- 35 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2009 г.

В составе денежных средств отражены денежные средства с ограничением к использованию, которые не подлежат использованию на иные цели, кроме предусмотренных условиями некоторых займов.

тыс. руб.

Показатель	на 31.12.2011 г.	на 31.12.2010 г.	на 31.12.2009 г.
Денежные средства, ограниченные к использованию	102	34 118	45 366
в том числе			
Аккредитивы	102	34 118	45 366

Аккредитивы открыты на условиях оговоренных в контрактах.

В текущем году отсутствуют аккредитивы, открытые в пользу Общества.

По состоянию на отчетную дату организация имеет возможность привлечь дополнительные денежные средства в следующих кредитных организациях:

Наименование банка	Сумма		
	на 01.01.2012 г.	на 01.01.2011 г.	на 01.01.2010 г.
ОАО "Альфа-Банк"	300 000 тыс. дол.	-	-
ГПБ (ОАО)	300 000 тыс. дол.	100 000 тыс. дол.	-
ОАО "Банк ВТБ"	5 000 000 тыс. руб.	-	-
RosatomFinance	300 000 тыс. дол.	-	-

Движение денежных средств за отчетный и предшествующий периоды представлено в Отчете о движении денежных средств. Увязка сумм денежных средств и денежных эквивалентов бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств представлена в следующей таблице:

тыс. руб.

Показатель	на 31.12.2011 г.	на 31.12.2010 г.	на 31.12.2009 г.
Остаток денежных средств (Отчет о движении денежных средств)	803 053	674 239	1 566 737
Остаток денежных средств (Бухгалтерский баланс)	803 053	674 239	1 566 737
в том числе:			
Денежные средства	803 053	674 239	1 566 737
Денежные документы	-	-	-
Финансовые вложения, классифицируемые в качестве денежных эквивалентов	-	-	-

Общество получило авансы от покупателей и заказчиков в 2011 г. в размере 39 119 тыс. руб., без НДС, а в 2010 г. в размере 50 321 тыс. руб., без НДС.

Общество перечислило авансы за продукцию (работы, услуги) в течение 2011 года в размере 15 187 134 тыс. руб., без НДС, а в 2010 г. в размере 4 320 775 тыс. руб., без НДС.

5.6. Дебиторская задолженность

Наличие и движение дебиторской задолженности представлено в таблице, приведенной в Приложениях 9 и 10.

Колебание дебиторской задолженности носит плановый характер, обусловленный условиями договоров. В рамках основной деятельности просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

5.7. Государственная помощь

В течение отчетного и предшествующего периодов организация получила субсидию согласно Постановлению Правительства № 357 от 06.06.2005г. «Об утверждении Правил возмещения из федерального бюджета российским экспортерам промышленной продукции части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях», в следующих размерах:

тыс. руб.

Наименование показателя	за 2011 г.	за 2010 г.
Получено бюджетных средств – всего	1 059 690	124 448
в том числе:		
на текущие расходы	1 059 690	124 448

Бюджетные кредиты в 2011 году Общество не получало.

5.8. Кредиторская задолженность

Наличие и движение кредиторской задолженности отражено в Приложении 11 и 12.

Колебание кредиторской задолженности носит плановый характер, обусловленный условиями договоров. В рамках основной деятельности просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

5.9. Обеспечение обязательств

По состоянию на 31 декабря 2011, 2010 и 2009 г. были получены поручительства в следующих суммах:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2011 г.	на 31 декабря 2010 г.	на 31 декабря 2009 г.
Полученные - всего	4 220 197	433 201	576 156
в том числе: поручительство	4 220 197	433 201	576 156

Полученные поручительства:

тыс. руб.

Организация-поручитель	Вид актива, по которому получено поручительство	Срок действия поручительства	Сумма поручительства по состоянию на		
			31 декабря 2011	31 декабря 2010	31 декабря 2009
ОАО «Атомредметзолото»	Кредитный договор	с 24.03.2008 по 30.06.2011	-	427 991	576 156
Казатомпром АО Национальная атомная компания	Договор займа	с 17.09.2010 по 31.12.2011	-	5 210	-
Атомэнергопром ОАО	Договор займа	с 21.06.2011 по 19.12.2016	4 220 197	-	-
Итого			4 220 197	433 201	576 156

Имущество в залог Общество не получало.

По состоянию на 31 декабря 2011, 2010 и 2009 г. были выданы поручительства в следующих суммах:

тыс. руб.

Наименование показателя	на 31 декабря 2011 г.	на 31 декабря 2010 г.	на 31 декабря 2009 г.
Выданные - всего	788 793	1 489 184	4 691 713
в том числе: залог	788 793	-	-
поручительство	-	1 489 184	4 691 713

В рамках соглашения №067-11-1-67/048/SecAssign от 23.06.2011г. о залоге экспортной выручки у кредитного агента по синдицированному кредиту (DeutscheBank AG) на 31.12.2011г. было право требования на валютную выручку. На момент составления Пояснительной записки обязательства были выполнены и деньги в полном объеме поступили на счет ОАО «Техснабэкспорт».

Выданные поручительства:

тыс. руб.

Наименование организаций, за которые выданы поручительства	Характер обязательств, по которым выданы поручительства	Срок действия поручительства	Характер отношений с организацией	Сумма поручительства по состоянию на		
				31 декабря 2011	31 декабря 2010	31 декабря 2009
Филиал АБ Газпромбанк	кредитные	с 01.04.208 до окончания всех обязательств заемщика	прочие контрагенты	-	40	4 105 489
Евразийский Банк Развития	кредитные	с 13.03.2007 до окончания всех обязательств заемщика	прочие контрагенты	-	472 100	560 203
Банк ВТБ	кредитные	с 29.09.2009 по 09.12.2010	прочие контрагенты	-	0	22 500
НОМОС-БАНК (ОАО) г. Москва	кредитные	с 28.04.2008 по 28.04.2011	прочие контрагенты	-	1 777	3 521
Атомэнергпромпром ОАО	заемные	с 15.12.2010 по 01.10.2016	в группе ГК «Росатом»	-	1 015 267	0
CHINA NUCLEAR ENERGY INDUSTRY Corp.	кредитные	с 29.06.2011 по 31.12.2011	прочие контрагенты	-	0	0
Итого				-	1 489 184	4 691 713

Векселей выпущенных ОАО «Техснабэкспорт» на 31 декабря 2011 году не было.

5.10. Налоги и сборы

Информация по налогам и сборам:

тыс. руб.

Наименование показателя	за 2010 г.		за 2011 г.	
	Начислено	Уплачено	Начислено	Уплачено
Всего	-6 180 012	-4 848 445	-4 676 075	19 851
в том числе:				
Федеральный бюджет - всего	-10 187 490	-8 314 741	-8 078 480	-4 348 218
НДС	-10 768 779	-8 830 864	-8 606 543	-4 985 466
Налог на прибыль	447 652	384 095	381 640	489 165
НДФЛ	133 229	131 646	146 328	147 989
прочие	408	382	95	94
Бюджеты субъектов Российской Федерации - всего	4 007 478	3 466 296	3 402 406	4 368 069
Налог на прибыль	3 997 661	3 457 027	3 390 725	4 357 522
Налог на имущество	9 817	8 929	11 681	10 547
Транспортный налог		340	-	-
Местные бюджеты - всего	-	-	-	-

5.11. Кредиты и займы

Информация по кредитам банков и займам, полученным от других организаций, указана в Приложениях 13 и 14.

В течение отчетного периода организация начислила процента по полученным кредитам и займам в следующих размерах:

тыс. руб.

Наименование показателя	2011 г.	2010 г.
Сумма процентов, начисленная за период, всего	809 063	1 028 774
Сумма процентов, включенная в расходы текущего периода	809 063	1 028 774

5.12. Оценочные обязательства

Динамика краткосрочных оценочных обязательств 2010 году.

тыс. руб.

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано		Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
		сумма, признанная в отчетном периоде	рост приведенной стоимости за отчетный период (проценты)			
Всего	443 317	506 987	-	417 012	33 518	499 774
в том числе:						
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	395 410	399 020	-	319 703	33 518	441 209
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	47 907	107 967	-	97 309	-	58 565
Прочие оценочные обязательства	-	-	-	-	-	-

Динамика краткосрочных оценочных обязательств в 2011 году.

тыс. руб.

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано		Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
		сумма, признанная в отчетном периоде	рост приведенной стоимости за отчетный период (проценты)			
Всего	499 774	570 408	-	521 347	81 469	467 366
в том числе:						
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	441 209	471 391	-	403 615	69 516	439 469
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	58 565	99 017	-	117 732	11 953	27 897
Прочие оценочные обязательства	-	-	-	-	-	-

5.13. Отложенные налоги

Информация по суммам текущего налога на прибыль, отложенных налоговых активов и обязательств приведена ниже:

тыс. руб.

Наименование показателя	2010 г.	2011 г.
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	4 044 978	3 396 247
Постоянное налоговое обязательство	294 770	424 145
Отложенный налоговый актив	16 900	-10 194
Отложенное налоговое обязательство	88 665	-37 835
Текущий налог на прибыль	4 445 314	3 772 364

В течение отчетного периода следующие суммы постоянных и временных разниц повлекли корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода:

тыс.руб.

Наименование показателя	2010 г.	2011 г.
Постоянные разницы	1 474 837	2 117 386
<i>в том числе, расходы/ доходы не включаемые в налогооблагаемую базу:</i>		
<i>Консультационные, юридические услуги</i>	<i>5 649</i>	<i>25 469</i>
<i>Представительские расходы</i>	<i>13 572</i>	<i>17 388</i>
<i>Обучение и найм персонала</i>	<i>1 693</i>	<i>2 276</i>
<i>Командировочные расходы</i>	<i>2 184</i>	<i>1 648</i>
<i>Расходы на страхование</i>	<i>520 669</i>	<i>688 104</i>
<i>Амортизация ОС и НМА (прочие основания)</i>	<i>1 752</i>	<i>1 557</i>
<i>Налоги и сборы</i>	<i>687 558</i>	<i>542 903</i>
<i>Стоимость безвозмездно переданного имущества (работ, услуг, имущественных прав) и расходы, связанные с такой передачей</i>	<i>380</i>	<i>4 004</i>
<i>Убытки прошлых лет, выявленные в текущем году</i>		<i>1 029</i>
<i>Расходы на благотворительность</i>	<i>151 813</i>	<i>711 873</i>
<i>Социальные выплаты из прибыли, прочие соц. программы</i>	<i>2 237</i>	<i>2 997</i>
<i>Проценты, начисленные кредитором сверх сумм, признаваемых расходами в целях налогообложения</i>	<i>941</i>	<i>3 534</i>
<i>Списание дебиторской задолженности</i>	<i>19 242</i>	<i>209</i>
<i>Реклама и маркетинг</i>		<i>3</i>
<i>Расходы в виде недостачи материальных ценностей в производстве, убытки от хищений</i>		<i>2 856</i>
<i>Доходы от участия в других организациях</i>	<i>1 608</i>	<i>-6 074</i>
<i>Прочие</i>	<i>65 539</i>	<i>117 610</i>
Временные (налогооблагаемые) разницы	442 173	-203 563
Временные (вычитаемые) разницы	84 499	-50 969

5.14. Выручка и себестоимость продаж

Выручка от продажи продукции, товаров, работ и услуг за отчетный и предшествующий периоды составила:

тыс.руб.

Наименование показателя	за 2010 г.		за 2011 г.	
	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг
Всего	83 261 187	57 026 799	70 513 759	46 023 868
в том числе Готовая продукция	63 117 210	41 773 809	52 192 358	34 217 365
Товары	19 929 175	15 245 745	18 152 459	11 690 366
Услуги	214 802	7 245	168 942	116 136

Из общей суммы выручки выручка, полученная в результате выполнения договоров, предусматривающих исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами, составляет 6,6% в 2011 г. и 4,5 % в 2010 г.

тыс.руб.

Наименование показателя	за 2010 г.	за 2011 г.
Общая сумма выручки, предусматривающая исполнение обязательств не денежными средствами	3 718 492	4 657 700
в том числе Общее количество организаций, с которыми осуществляются указанные договоры	3	3

Не денежными средствами получена выручка от следующих организаций:

1) За 2010 год:

- TOHOKU ELECTRIC POWER Co, INC, Japan в сумме 1 703 774 тыс. руб.;
- TEPCO в сумме 1 466 859 тыс. руб.;
- Chubu Electric Power Co., Inc в сумме 547 859 тыс. руб.

2) За 2011 год:

- Chubu Electric Power Co., Inc в сумме 846 404 тыс. руб.;
- CHINA NUCLEAR ENERGY INDUSTRY Corp. в сумме 3 731 411 тыс. руб.;
- ESKOM в сумме 79 885 тыс. руб.

Стоимость ТМЦ, передаваемых по договорам, предусматривающим оплату неденежными средствами, определялась исходя из условий определенных в договорах.

Расходы по обычным видам деятельности:

тыс.руб.

Наименование показателя	за 2011 г.	за 2010 г.
Материальные затраты	63 248 098	50 860 824
в т.ч. затраты на энергетические ресурсы		0
Затраты на оплату труда	1 133 539	1 120 835
Отчисления на социальные нужды	107 472	71 284
Амортизация	68 825	62 867
Прочие затраты	1 439 869	3 402 793
Итого по элементам затрат	65 997 803	55 518 603
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]):	-15 861 925	5 832 129

незавершенного производства	-10 904 434	5 864 502
готовой продукции	-4 957 491	-32 373
Итого расходы по обычным видам деятельности	50 135 878	61 350 732

5.15. Прочие доходы и расходы

тыс. руб.

Наименование показателя	2010		2011	
	Прочие доходы	Прочие расходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Продажа имущества				
продажа основных средств*	814	652	49	24
продажа сырья и материалов*	-	-	1 156	1 282
продажа ценных бумаг	5 331 874	5 267 963	175 450	175 450
продажа прочих активов	10 560	10 560	-	-
Прочая реализация				
доходы от активов, переданных в пользование (аренда, лизинг)*	91 249	38 247	83 969	34 602
Начисление (восстановление) резервов	33 518	-	81 469	-
Продажа иностранной валюты**		127 957		47 739
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте **				
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	-	159 982	-	2 367 056
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях	10 258	-	7 006	-
Имущество, полученное в рамках целевого финансирования	-	-	-	-
Безвозмездно полученное (переданное) имущество	2	381	-	4 263
Ликвидация выводимых из эксплуатации объектов ОС	-	1 683	-	29
Услуги кредитных организаций	-	7 867	-	62 630
Прочие доходы (расходы)	185 213	930 104	1 201 169	1 805 006
ИТОГО Прочие доходы (расходы)	5 663 488	6 545 396	1 550 268	4 498 081

*Данные указаны за вычетом НДС

** В форме №2 «Отчет о прибылях и убытках» данные показатели отражаются свернуто.

Продажа иностранной валюты**	47 376 907	47 504 864	85 565 857	85 613 596
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте **				
величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	5 820 111	5 980 093	12 365 339	14 732 395

величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащих оплате в рублях	43 499	33 241	27 457	20 451
--	--------	--------	--------	--------

В отчетном году чрезвычайные факты хозяйственной деятельности отсутствовали.

В течение отчетного и предшествующего периодов организация получила субсидию согласно Постановлению Правительства № 357 от 06.06.2005г. «Об утверждении Правил возмещения из федерального бюджета российским экспортерам промышленной продукции части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях», в следующих размерах:

Наименование показателя	за 2011 г.*	за 2010 г.*
Получено бюджетных средств - всего	1 059 690	124 448
в том числе:		
на текущие расходы	1 059 690	124 448
на вложения во внеоборотные активы	-	-

* Субсидия согласно Постановлению Правительства № 357 от 06.06.2005

5.16. Прибыль на акцию

Количество акций ОАО «Техснабэкспорт» на 31.12.2011г. составляло 26 636 шт. номинальной стоимостью 23 957 каждая, на общую сумму 638 118 тыс. руб. Акции полностью оплачены. Обыкновенных акций, находящихся в обращении нет.

Единственным акционером Общества является открытое акционерное общество «Атомный энергопромышленный комплекс».

Акции, находящиеся в собственности дочерних и зависимых обществ отсутствуют.

Базовая прибыль на одну акцию по итогам года составила 500 тыс. руб. на одну акцию.

Стоимость чистых активов Общества по состоянию на 31.12.2011 г. составляет 19 116 518 тыс. руб., и превышает уставный капитал в 29,96 раз. Расчет стоимости чистых активов произведен в соответствии с Порядком оценки стоимости чистых активов акционерных обществ, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации № 10н и Федеральной комиссии по рынку ценных бумаг № 03-6/пз от 29 января 2003 г.

5.17. Информация по сегментам

В деятельности организации выделяются следующие операционные сегменты:

- Производственная деятельность;
- Торговая деятельность;
- Прочие (в т.ч. комиссионная деятельность).

ОАО «Техснабэкспорт» не ведет совместной деятельности

Выручка и расходы по операционным сегментам за 2010 г.:

тыс.руб.

Наименование показателя	Производственная деятельность	Торговая деятельность	Прочие (в т.ч. комиссионная деятельность)	Итого
Выручка - всего				
Выручка от продаж внешним покупателям	63 117 210	19 929 175	241 432	83 287 817
Расходы по сегментам - всего				
Внешние расходы	41 773 809	15 245 745	7 245	57 026 799
Прибыль (убыток) от продаж по сегментам - всего	21 343 400	4 683 431	234 187	26 261 018
Проценты (дивиденды) к получению	-	-	254 472	-
Проценты к уплате	-	-	1 007 804	-

Выручка и расходы по операционным сегментам за 2011 г.:

тыс. руб.

Наименование показателя	Производственная деятельность	Торговая деятельность	Прочие (в т.ч. комиссионная деятельность)	Итого
Выручка - всего	52 192 358	18 152 459	168 942	70 513 759
Выручка от продаж внешним покупателям	52 192 358	18 152 459	168 942	70 513 759
Расходы по сегментам - всего	34 217 365	11 690 366	116 136	46 023 868
Внешние расходы	34 217 365	11 690 366	116 136	46 023 868
Прибыль (убыток) от продаж по сегментам - всего	17 749 617	6 474 533	265 742	24 489 892
Проценты (дивиденды) к получению	-	-	503 728	-
Проценты к уплате	-	-	794 597	-

Так как прямым методом распределить активы и обязательства по операционным сегментам достаточно трудоемко, Общество приняло решение производить распределение пропорционально выручке по сегментам:

Наименование показателя	2010	2011
Производственная деятельность	75,78%	73,70%
Торговая деятельность	23,93%	25,76%
Прочие (в т.ч. комиссионная деятельность)	0,29%	0,54%

Активы и обязательства по операционным сегментам.

тыс. руб.

Наименование показателя	Производственная деятельность	Торговая деятельность	Прочие (в т.ч. комиссионная деятельность)	Итого
По состоянию на 31 декабря 2011				
Активы				
в том числе				
Активы по сегментам	53 059 898	16 755 389	203 053	70 018 340
Обязательства				
Обязательства по сегментам	38 573 401	12 180 806	147 615	50 901 822

По состоянию на 31 декабря 2010				
Активы				
в том числе				
Активы по сегментам	48 270 116	16 871 617	353 675	65 495 408
Обязательства				
Обязательства по сегментам	32 867 017	11 487 847	240 817	44 595 681

Выручка по географическим сегментам

тыс. руб.

Географические сегменты	Величина выручки от продажи внешним покупателям	
	за 2010 г.	за 2011 г.
Всего	83 261 187	70 513 759
в том числе		
Российская Федерация	2 135 486	244 296
СНГ		
Дальнее зарубежье:	81 125 701	70 269 464
Бельгия	1 774 924	1 803 189
Германия	8 121 775	8 802 465
Испания	2 174 207	2 751 293
Китай	17 761 758	14 103 335
Корея, республика	3 014 627	3 725 332
Соединенные Штаты	1 361 441	2 992 215
Финляндия	305 263	343 544
Франция	32 450 335	24 457 759
Швейцария	998 222	986 448
Швеция	3 288 842	4 643 514
Южная Африка	501 286	1 260 353
Япония	9 373 021	4 400 017

5.18. Информация о связанных сторонах

К связанным сторонам общества относятся:

1. Контролирующие (см. Раздел 1 Пояснительной записки);
2. Контролируемые (см. Раздел 5.4 Пояснительной записки);
3. Прочие связанные стороны:
 - Госкорпорация «Росатом»;
 - Компании, контролируемые Госкорпорацией «Росатом».

Список аффилированных лиц представлен на официальном сайте Общества по адресу: http://www.tenex.ru/wps/wcm/connect/tenex/site/company/Affiliated/affiliated_tenex/

Информация о доходных операциях и сальдо расчетов с компаниями отражены в Приложениях 15 и 16.

Информация об операциях по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов с компаниями отражена в Приложениях 17 и 18.

Информация по займам выданным и полученным связанными сторонами отражена в Приложениях 19 и 20.

Целевое финансирование связанных сторон в 2011 г. не производилось.

Размер начисленного краткосрочного вознаграждения руководящим сотрудникам за 2011 год, в состав которого в соответствии с ПБУ 11/2008 «Связанные стороны» включены генеральный директор и его заместители, составил:

Наименование показателя	за 2010 г.	за 2011 г.
Краткосрочные вознаграждения	1 483 713	193 466
Заработная плата и премии	1 481 213	190 785
Страховые взносы во внебюджетные фонды	1 853	2 379
Добровольное медицинское страхование	635	143
Прочие платежи в пользу сотрудников	12	159
Долгосрочные вознаграждения	-	-

5.19. Прекращаемая деятельность

В 2012 году в ОАО «Техснабэкспорт» прекращение какого-либо вида деятельности не планируется.

5.20. События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности

Событием после отчетной даты в соответствии с ПБУ 7/98 «События после отчетной даты» признается факт хозяйственной деятельности, который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год. Существенных событий после отчетной даты, влияющих на результаты деятельности Общества за 2011 год, не произошло.

**Первый заместитель
генерального директора**

А.В.Маркин

Главный бухгалтер

Г.А.Лысова

Наличие и движение нематериальных активов 2010 г.

тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования	Убыток от обесценения	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения
				Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения				
Нематериальные активы - всего	1 215	192	10 142	-	-	943	-	11 357	1 135
в том числе:									
Программы для ЭВМ, базы данных	15	15	9 553	-	-	797	-	9 568	812
Товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	32	12	589	-	-	29	-	621	41
Прочие	1 168	165		-	-	117	-	1 168	282

Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов за 2010 г.

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период			На конец периода
		затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	-	-	-	-	-
Расходы на научно-исследовательские работы (стадия исследований)	-	-	-	-	-
Расходы на опытно-конструкторские работы (стадия разработок)	-	-	-	-	-
Расходы на технологические работы	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	11 009	2 138	-	10 143	3 004

Наличие и движение нематериальных активов 2011 г.

тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации по нематериальным активам с определенным сроком полезного использования	Убыток от обесценения	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения
				Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения				
Нематериальные активы - всего	11 357	1 135	2 970	-	-	2 468	-	14 327	3 603
в том числе:									
Программы для ЭВМ, базы данных	9 568	812	2 970	-	-	2 306	-	12 538	3 118
Товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	621	41	-	-	-	45	-	621	86
Прочие	1 168	282	-	-	-	117	-	1 168	399

Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов за 2011 г.

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период			На конец периода
		затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	-	-	-	-	-
Расходы на научно-исследовательские работы (стадия исследований)	-	-	-	-	-
Расходы на опытно-конструкторские работы (стадия разработок)	-	-	-	-	-
Расходы на технологические работы	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	3 004	280	-	2 970	314

Наличие и движение основных средств в 2010 г.

тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации	Переоценка		Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация
				Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация		Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	802 247	320 532	235 668	64 336	60 284	253 093	-	-	973 579	513 341
в том числе:										
Здания	194 628	34 331	-	-	-	6 469	-	-	194 628	40 800
Машины и оборудование	378 731	216 109	3 566	47 902	45 562	46 404	-	-	334 395	216 951
Транспортные средства	74	74	-	74	74	-	-	-	-	-
Другие виды основных средств	228 814	70 018	232 102	16 360	14 648	200 220	-	-	444 556	255 590

Наличие и движение основных средств в 2011 г.

Тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
	Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		Начислено амортизации	Переоценка		Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация и убытки от обесценения
				Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация		Первоначальная (фактическая) стоимость	Накопленная амортизация		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	973 579	513 341	154 376	1 206	1 158	82 093	-	-	1 126 749	594 275
в том числе:										
Здания	194 628	40 800	-	-	-	6 470	-	-	194 628	47 270
Сооружения и передаточные устройства	-	-	-	-	-	-	-	-		
Машины и оборудование	334 395	216 951	31 649	846	816	29 281	-	-	365 198	245 416
Транспортные средства	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Другие виды основных средств	444 556	255 590	122 727	360	342	46 341	-	-	566 923	301 589

Наличие и движение запасов за 2010 год

Тыс. руб.

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	1210	14 830 063		50 412 096	59 400 753	-	-	2 142 009	7 983 415	
в том числе:										
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	1 113 890		18 261 029	37 479			-19 238 069	99 371	
затраты в незавершенном производстве	1212	9 673 856		21 950 059	2 645 302			-25 169 259	3 809 354	
готовая продукция и товары для перепродажи	1213	1 007 900		10 201 008	5 465 640			-5 067 867	675 401	
товары отгруженные	1214	3 034 417			51 252 332			51 617 204	3 399 289	

Наличие и движение запасов за 2011 год

Тыс.руб.

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	1210	7 983 415		67 375 639	51 367 944			1 207 004	25 198 115	
в том числе: сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	99 371		35 871 766	1 731 623			-32 787 369	1 452 146	
затраты в незавершенном производстве	1212	3 809 354		18 308 932	3 727 734			-3 676 764	14 713 788	
готовая продукция и товары для перепродажи	1213	675 401		13 194 941	589 272			-11 759 754	1 521 316	
товары отгруженные	1214	3 399 289			45 319 315			49 430 891	7 510 865	

Наличие и движение финансовых вложений за 2010 год

Тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
	первоначальная стоимость	Накопленная корректировка	поступило	Положительные курсовые разницы	выбыло (погашено)			начисление процентов, включая доведение первоначальной стоимости до номинальной	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	Первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					Первоначальная стоимость	отрицательные курсовые разницы	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	13 462 030	-	1 852 264	-	5 823 924	-	-	-	-	9 490 370	-
в том числе:											
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	13 313 385		1 852 264	-	5 823 924	-	-	-	-	9 341 725	-
Предоставленные займы	148 645	-	-	-	-	-	-	-	-	148 645	-
Краткосрочные - всего	314 775	-	10 498 641	326 980	990 714	308 840	-	-	-	9 840 842	-
в том числе:											
Предоставленные займы	314 775		10 498 641	326 980	990 714	308 840	-	-	-	9 840 842	-
Финансовых вложений - итог	13 776 805	-	12 350 905	326 980	6 814 638	308 840	-	-	-	19 331 212	-

Наличие и движение финансовых вложений за 2011 год

тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
	первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	положительные курсовые разницы	выбыло (погашено)			начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	Первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	отрицательные курсовые разницы	накопленная корректировка				
Долгосрочные - всего	9 490 370	-	6 703 035	1 212 908	2 294 644	523 066	-	-	-	14 588 603	
в том числе:											
Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	9 341 725	-	1 055 995	-	175 450	-	-	-	-	10 222 270	-
Предоставленные займы	148 645	-	5 647 040	1 212 908	2 119 194	523 066	-	-	-	4 366 333	-
Краткосрочные - всего	9 840 842	-	18 517 911	393 076	25 851 926	840 981	-	-	-	2 058 922	-
в том числе:											
Предоставленные займы	9 840 842	-	18 517 911	393 076	25 851 926	840 981	-	-	-	2 058 922	-
Финансовых вложений – итог:	19 331 212	-	25 220 946	1 605 985	28 146 570	1 364 047	-	-	-	16 647 526	-

Наличие и движение дебиторской задолженности в 2010 году

тыс. руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			поступление		выбыло			перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность		
	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	161	-	-	13 980	73	-	-	-	14 068	-
в том числе: прочие дебиторы	161	-	-	13 980	73				14 068	
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	25 199 163	-	148 364 946	-	140 305 928	3 904	-	-	33 254 277	-
в том числе: покупатели и заказчики	16 335 153	-	84 705 540	-	78 820 537	3 904	-	-	22 216 252	-
авансы выданные	882 821	-	5 411 207	-	5 620 454	-	-	-	673 574	-
прочие дебиторы	7 981 189	-	58 248 199	-	55 864 937	-	-	-	10 364 451	-
Итого	25 199 324	-	148 364 946	13 980	140 306 001	3 904	-	-	33 268 345	-

Наличие и движение дебиторской задолженности в 2011 году

Тыс.руб.

Наименование показателя	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			поступление		выбыло			перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность		
	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	14 068	-	40 696	7	2 955	-	-	2 700	49 115	-
в том числе: прочие дебиторы	14 068		40 696	7	2 955			2 700	49 115	
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	33 254 277	-	152 620 296	297 673	164 658 831	-	-	-	21 513 415	-
в том числе: расчеты с покупателями и заказчиками	22 216 252		72 475 579		87 986 775				6 705 057	
авансы выданные	673 574		17 823 678		18 167 886				329 366	
прочие дебиторы	10 364 451		62 321 038	297 673	58 504 170				14 478 992	
Итого	33 268 345	-	152 660 991	297 680	164 661 786	-	-	2 700	21 562 530	-

Наличие и движение кредиторской задолженности в 2010 году

Тыс. руб.

Наименование показателя	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец года
		поступление		выбыло		перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность	
		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	-	46 993	-	-	-	-	46 993
в том числе: прочие кредиторы	-	46 993	-	-	-	-	46 993
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	21 103 124	121 210 169	-	116 847 408	-	-	25 465 885
в том числе:							
поставщики и подрядчики	10 331 848	60 116 240	-	56 612 223	-	-	13 835 865
авансы полученные	2 953 143	69 023	-	1 574 186	-	-	1 477 980
задолженность перед персоналом организации	744	1 041 516	-	1 041 688	-	-	572
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	93	58 866	-	58 864	-	-	96
задолженность по налогам и сборам	903 818	10 049 322	-	9 588 876	-	-	1 364 264
прочие кредиторы	6 913 478	49 875 202	-	47 971 571	-	-	8 817 108
Итого	21 103 124	121 257 162	-	116 847 408	-	-	25 512 878

Наличие и движение кредиторской задолженности в 2011 году

тыс. руб.

Наименование показателя	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец года
		поступление		выбыло		перевод из долгосрочной в краткосрочную задолженность	
		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат		
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	46 993	119 355	-	-	-	- 34 681	131 667
в том числе:							
прочие кредиторы	46 993	118 152	-	-	-	- 34 681	130 464
В том числе: поставщики и подрядчики	-	1 203	-	-	-	-	1 203
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	25 465 885	143 962 865	19 405	149 582 288	-	34 681	19 900 547
в том числе:							
поставщики и подрядчики	13 835 865	76 698 567	19 405	84 915 311	-	-	5 638 525
авансы полученные	1 447 980	2 212 185	-	2 041 232	-	-	1 618 933
задолженность перед персоналом организации	572	1 172 988	-	1 172 890	-	-	669
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	96	5 009	-	4 958	-	-	147
задолженность по налогам и сборам	1 364 264	8 658 145	-	9 732 602	-	-	289 807
прочие кредиторы	8 817 108	55 215 971	-	51 715 294	-	34 681	12 352 466
Итого	25 512 878	144 082 220	19 405	149 582 288	-	-	20 032 214

Кредиты за 2011 год

тыс. руб.

Кредиторы	договор	Валюта кредита	Срок погашения	Задолженность на 31 декабря 2011	Получено кредитов	Отрицательная курсовая разница	Возвращено кредитов	Положительная курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2010
АЛЬФА-БАНК ОАО	008C5L от 30.09.2009г. Краткосрочный	USD	05.08.2011	0	20 535 093	161 245	26 232 539	415 938	5 952 139
АЛЬФА-БАНК ОАО	00CN7L от 08.10.2010г. Краткосрочный	USD	27.02.2012	2 704 472	15 951 047	278 396	16 665 217	334 121	3 474 367
Банк ВТБ	2729/СДБО от 08.07.2011 г. Краткосрочный	USD	07.09.2011	0	4 386 657	87 166	4 466 458	7 365	0
Газпромбанк ОАО	247/09-В от 04.12.2009 Долгосрочный	USD	04.12.2012	0		40 041	8 268 804	0	8 228 763
Газпромбанк ОАО	07/10-В от 25.03.2010г. Краткосрочный	USD	07.10.2011	0	3 439 976	133 021	3 551 530	21 467	0
Нордеа Банк ОАО	ВКЛ-990/10 от 13.09.2010 Краткосрочный	USD	13.09.2011	0	1 695 116	69 800	2 568 227	110 996	914 307
Нордеа Банк ОАО	ВКЛ-112/11 от 25.02.2011 Краткосрочный	USD	25.02.2012	1 448 825	1 301 795	318 038		171 008	0
Нордеа Банк ОАО	ВКЛ-1222/11 от 30.06.2011 Краткосрочный	USD	07.12.2012	2 656 178	2 519 404	185 542		48 768	0
Нордеа Банк ОАО	ВКЛ-2359/10 от 30.12.2010 Краткосрочный	USD	30.12.2011	0	3 004 385	689 110	3 201 970	491 525	0
BTMU (EUROPE) LIMITED	Кредитное соглашение 067-11-1-64/118 от 13.04.2011 Краткосрочный	USD	28.03.2012	998 079	2 358 446	272 908	1 549 525	83 750	0
ООО Дойче Банк	DB/GMJV/1012871/01 (067-10-1-64/432) от 24.01.2011 Краткосрочный	USD	25.07.2011	0	2 400 872	35 563	2 238 088	198 347	0

АйСиАйСиАй Банк ООО	Б/н (переуступка долга) от 04.04.2011 Краткосрочный	USD	25.07.2011	0	1 021 262	10 325	1 012 151	19 436	0
АКБ "РОСБАНК" ОАО г. Москва	№ 110628/0504133 (067-11-1-64/212) от 28.06.2011 Краткосрочный	USD	28.06.2012	3 219 610	2 809 262	649 390		239 042	0
Сбербанк России ОАО г. Москва	№5422 от 17.06.2011 Краткосрочный	USD	21.06.2012	3 219 610	2 814 001	650 862		245 253	0
Deutsche Bank AG, Amsterdam (DEUTNL2A)	067-11-1-64/091 (синдицированный кредит) от 28.03.2011 Долгосрочный	USD	20.03.2016	13 951 643	14 146 179	3 086 198	2 135 707	1 145 027	0
Deutsche Bank AG, Amsterdam (DEUTNL2A)	067-11-1-64/091 (синдицированный кредит) от 28.03.2011 Краткосрочный	USD	20.12.2012	2 146 407	2 135 707	76 613		65 913	0
Итого				30 344 824	80 519 202	6 744 219	71 890 216	3 597 956	18 569 575
в том числе со сроком погашения до 1 года, включая краткосрочную часть долгосрочных кредитов без учета процентов				16 393 180	66 373 023	3 617 979	61 485 705	2 452 929	10 340 813

Кредиты за 2010 год

тыс. руб.

Кредиторы	договор	Валюта кредита	Срок погашения	Задолженность на 31 декабря 2010	Получено кредитов	Отрицательная курсовая разница	Возвращено кредитов	Положительная курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2009
АЛЬФА-БАНК ОАО	008С5L от 30.09.2009г. Долгосрочный	USD	02.12.2011	0	1 137 396	48 317	4 868 758	149 198	3 832 243
АЛЬФА-БАНК ОАО	008С5L от 30.09.2009г. Краткосрочный	USD	05.08.2011	5 952 139	20 390 170	190 710	14 316 090	312 651	0

АЛЬФА-БАНК ОАО	00CN7L от 08.10.2010г. Краткосрочный	USD	27.02.2012	3 474 367	6 595 850	132 881	3 115 181	139 183	0
Банк ВТБ	2351 от 12.08.2009г. Краткосрочный	USD	12.08.2010	0	6 908 731	342 927	8 403 858	239 487	1 391 687
Газпромбанк ОАО	247/09-В от 04.12.2009 Долгосрочный	USD	04.12.2012	8 228 763	0	937 980	0	875 151	8 165 934
Газпромбанк ОАО	07/10-В от 25.03.2010г. Краткосрочный	USD	07.10.2011	0	3 428 757	7 041	3 392 939	42 859	0
Газпромбанк ОАО	138/10-В от 19.07.2010г. Краткосрочный	USD	19.10.2010	0	6 084 653	121 809	6 068 474	137 988	0
Газпромбанк ОАО	106/09-В от 03.06.2009 (067- 09-1-64/172) Краткосрочный	USD	18.11.2010	0	0	14 455	2 329 765	22 567	2 337 877
НОМОС-БАНК (ОАО) г. Москва	310-10/ВК от 28.06.2010г. Краткосрочный	USD	21.12.2010	0	341 866	7 092	339 680	9 278	0
Нордеа Банк ОАО	ВКЛ-990/10 от 13.09.2010 Краткосрочный	USD	13.09.2011	914 307	1 848 215	27 093	939 183	21 818	0
РОССИЯ Московский филиал АБ г. Москва	04-1/042/09 от 03.04.2009 (067- 09-1-64/121) Краткосрочный	USD	24.03.2010	0	1 177 132	41 986	1 509 150	12 410	302 442
РОССИЯ Московский филиал АБ г. Москва	04-1/029/09 от 27.03.2009 (067- 09-1-64/109) Краткосрочный	USD	24.03.2010	0	0	4 675	758 789	1 991	756 105
РОССИЯ Московский филиал АБ г. Москва	04-1/049/09 от 13.04.2009 Краткосрочный	USD	24.03.2010	0	0	1 122	181 098	1 489	181 465
РОССИЯ Московский филиал АБ г. Москва	04-1/050/09 от 17.04.2009 Краткосрочный	USD	24.03.2010	0	0	3 647	588 569	4 840	589 762
РОССИЯ	04-1/055/09 от	USD	24.03.2010	0	0	5 048	814 941	6 701	816 594

Московский филиал АБг. Москва	20.04.2009 Краткосрочный								
РОССИЯ Московский филиал АБг. Москва	04-1/057/09 от 24.04.2009 Краткосрочный	USD	24.03.2010	0	0	2 992	482 928	3 971	483 907
РОССИЯ Московский филиал АБг. Москва	04-1/056/09 от 21.04.2009 Краткосрочный	USD	24.03.2010	0		1 216	196 190	1 613	196 587
Итого				18 569 575	47 912 770	1 890 991	48 305 593	1 983 195	19 054 602
в том числе со сроком погашения до 1 года, включая краткосрочную часть долгосрочных кредитов без учета процентов				10 340 813	46 775 374	904 694	43 436 835	958 846	7 056 426

Движение процентов по полученным кредитам и займам за 2010 и 2011 гг.

тыс. руб.

Наименование показателя	Сальдо на 31.12.2011 г.	Уплачено за 2011 г.	Начислено за 2011 г.	Сальдо на 31.12.2010 г.	Уплачено за 2010 г.	Начислено за 2010 г.	Сальдо на 31.12.2009 г.
Сумма процентов за период, всего	10 145	812 370	809 063	13 452	1 033 732	1 028 774	18 410
Сумма процентов, включенная в расходы текущего периода	10 145	812 370	809 063	13 452	1 033 732	1 028 774	18 410
Сумма капитализируемых процентов	-	-	-	-	-	-	-
Сумма процентов, включаемых в стоимость инвестиционного актива по займам, взятым на цели приобретения (сооружения) инвестиционного актива	-	-	-	-	-	-	-
Сумма включенных в стоимость инвестиционного актива процентов по займам, взятым на цели, не связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива	-	-	-	-	-	-	-
Сумма дохода от временного использования средств полученного займа (кредита) в качестве долгосрочных и (или) краткосрочных финансовых вложений, в том числе учтенных при уменьшении расходов по займам, связанных с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива	-	-	-	-	-	-	-

Займы

тыс. руб.

Кредиторы	договор	Валюта займа	Срок погашения	Задолженность на 31 декабря 2011	Получено займов	Отрицательная курсовая разница	Возвращено займов	Положительная курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2010
За 2011 год									
Росатом Государственная корпорация по атомной энергии	Основной договор Краткосрочный	РУБ	19.04.2011	-	3 614 419		3 614 419		-
Итого				-	3 614 419	-	3 614 419	-	-
в том числе со сроком погашения до 1 года, включая краткосрочную часть долгосрочных займов				-	3 614 419	-	3 614 419	-	-
Кредиторы	договор	Валюта займа	Срок погашения	Задолженность на 31 декабря 2010	Получено займов	Отрицательная курсовая разница	Возвращено займов	Положительная курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2009
За 2010 год									
INTERNEXCO GMBH.	Дог. займа №067-09- 1-66/359 от 28.10.2009 Краткосрочный	USD	30.07.2010	-	-	105 097	2 395 573	104 865	2 395 341
Итого				-	-	105 097	2 395 573	104 865	2 395 341
в том числе со сроком погашения до 1 года, включая краткосрочную часть долгосрочных займов				-	-	105 097	2 395 573	104 865	2 395 341

Операции, проведенные со связанными сторонами в 2010 г.

тыс. руб.

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2010	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Остаток по расчетам 31 декабря 2011		Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев	
Продажа товаров	3 077 800	8 159 003	10 491 939	5 410 736	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	1 797 959	4 551 914	8 140 953	5 386 999	-	денежная
INTERNEXCO GMBH.	1 797 832	4 551 786	8 140 953	5 386 999	-	денежная
КРАУН ООО	127	127	-	-	-	денежная
Другие связанные стороны	1 279 841	3 607 089	2 350 986	23 737	-	денежная
Атомредметзолото ОАО	650 200	2 497 645	1 847 444	-	-	денежная
АЭХК ОАО	83 294	83 299	4	-	-	денежная
РСК ОК ОАО	-	321 787	345 506	23 719	-	денежная
ТВЭЛ ОАО	543 824	690 224	146 419	18	-	денежная
УЭХК ОАО	215	11 363	11 149	-	-	денежная
прочие в группе ГК Росатом	2 307	2 771	464	-	-	денежная
Оказание услуг, работ	-12 712	13 867	21 209	-5 369	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	5 300	1 355	2 119	6 064	-	денежная
INTERNEXCO GMBH.	-	-	-	-	-	денежная
КРАУН ООО	-	-	884	884	-	денежная
ТЕНЕКС - Логистика ЗАО	100	824	714	-10	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	5 200	531	521	5 190	-	денежная
Другие связанные стороны	-18 012	12 512	19 091	-11 433	-	денежная
АЭХК ОАО	-23	2 633	2 656	-	-	денежная
ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им.академ. Е.И.Забабахина	-	4 234	4 234	-	-	денежная
НИИАР ГНЦ ОАО	60	2 270	2 285	75	-	денежная

ЭХЗ ПО ОАО	-8 440	2 345	6 555	-4 230	-	денежная
прочие в группе ГК Росатом	-9 608	1 030	3 360	-7 278	-	денежная
Прочие доходы	-869 601	6 003 431	6 514 581	-372 418	13 967	денежная
<i>Дочерние общества</i>	<i>-890 231</i>	<i>179 705</i>	<i>1 072 592</i>	<i>2 656</i>	<i>-</i>	денежная
INTERNEXCO GMBH.	-890 599	123 593	1 014 193	-	-	денежная
TENEX - Japan Co.	-	-	1	1	-	денежная
TENEX - Korea Co., LTD	-	-	47	47	-	денежная
КРАУН ООО	-	53 283	53 331	48	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	-	-	2 317	2 317	-	денежная
Химпромфинжиниринг НПК	4	2 227	2 223	-	-	денежная
Центр по обогащению урана ЗАО	364	601	480	243	-	денежная
<i>Зависимые общества</i>	<i>1 359</i>	<i>1 361</i>	<i>2</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	денежная
REVISS SERVICES LTD.	1 359	1 361	2	-	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	<i>19 271</i>	<i>5 822 366</i>	<i>5 441 986</i>	<i>-375 074</i>	<i>13 967</i>	денежная
Атомэнергопром ОАО	51 212	4 994 717	4 915 467	-28 038	-	денежная
Росатом Государственная корпорация по атомной энергии	-5	957	1 261	299	-	денежная
Атомэнергомаш ОАО	-	3 746	3 746	-	-	денежная
АЭХК ОАО	-2 223	4 663	6 886	-	-	денежная
ВНИИНМ им. Бочвара	-	63 150	63 150	-	-	денежная
ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им.академ. Е.И.Забабахина	-68 289	467 030	300 785	-234 534	-	денежная
Молния ОАО	69 061	89 920	20 859	-	-	денежная
НИИАР ГНЦ ОАО	-44 338	99 187	20 324	-123 201	-	денежная
УЭХК ОАО	6 151	51 427	50 290	5 015	-	денежная
ЭХЗ ПО ОАО	-3 309	35 053	37 767	-595	-	денежная
прочие в группе ГК Росатом	11 012	12 517	21 451	5 980	13 967	денежная
Итого	2 195 487	14 176 300	17 027 729	5 032 949	13 967	

Операции, проведенные со связанными сторонами в 2011 г.

тыс. руб.

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2010	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Остаток по расчетам 31 декабря 2011		Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев	
Продажа товаров	5 410 736	10 892 055	8 845 231	3 363 913	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	5 386 999	10 866 419	8 802 934	3 323 514	-	денежная
INTERNECSO GMBH.	5 386 999	10 865 950	8 802 465	3 323 514	-	денежная
КРАУН ООО		469	469	-	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	23 737	25 636	42 297	40 399	-	денежная
АЭХК ОАО	-	280	280	-	-	денежная
ТВЭЛ ОАО	18	852	850	16	-	денежная
НИКИЭТ ОАО	-		39 990	39 990	-	денежная
РСК ОК ОАО	23 719	24 504	1 177	393	-	денежная
Оказание услуг, работ	-5 369	99 758	99 902	3 235	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	6 064	9 101	1 263	-1 774	-	денежная
КРАУН ООО	884	2 708	-	-1 825	-	денежная
ТЕНЕКС - Логистика ЗАО	-10	488	616	118	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	5 190	5 905	647	-68	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	-11 433	90 657	98 640	5 009	-	денежная
Атомэнергопром ОАО	-7 330		5 762	-1 568	-	денежная
ОАО Атомкомплект	-	34 984	37 513	2 529	-	денежная
ВНИИНМ им. Бочвара	-		65	65	-	денежная
ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им.академ. Е.И.Забабихина	-	9 471	9 471	-	-	денежная
ДЕЗ ОАО	-	22 947	25 040	2 093	-	денежная
НИАЭП ОАО	-	1 705	1 860	155	-	денежная

НИИАР ФГУП ГНЦ РФ	75	12 567	14 227	1 735	-	денежная
СХК ОАО	51	557	506	-	-	денежная
УЭХК ОАО	-	2 976	2 976	-	-	денежная
ЭХЗ ПО ОАО	-4 230	5 451	1 221	-	-	денежная
Прочие доходы	-358 451	2 506 076	2 879 818	-680	15 454	денежная
<i>Дочерние общества</i>	2 656	1 316 177	1 643 889	329 852	-	денежная
INTERNEXCO GMBH.	-	1 203 256	1 530 440	327 183	-	денежная
TENEX - Japan Co.	1	-	966	967	-	денежная
TENEX - Korea Co., LTD	47	-	1 162	1 209	-	денежная
TRADEWILL LIMITED	-	-	517	-	-	денежная
КРАУН ООО	48	51 847	52 259	461	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	2 317	16 564	14 278	31	-	денежная
Центр по обогащению урана ЗАО	243	562	319	-	-	денежная
ИЗОТОП ОАО СПБ	-	43 948	43 948	-	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	-361 108	1 189 899	1 235 929	-330 532	15 454	денежная
Росатом Государственная корпорация по атомной энергии	299	291	1 213	1 222	-	денежная
Атомэнергопром ОАО	-28 038	38 594	49 242	-17 390	-	денежная
Атомэнергомаш ОАО	-	6 429	7 906	1 477	-	денежная
Атомредметзолото ОАО	-	31 683	31 683	-	-	денежная
АЭХК ОАО	-	-	310	310	-	денежная
Маяк ФГУП ПО	4 572	-	474	-	5 045	денежная
ВНИИНМ им. Бочвара	-	3 474	-	-3 474	-	денежная
ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им.академ. Е.И.Забабихина	-234 534	570 288	475 988	-328 835	-	денежная
ВНИИХТ ФГУП	238	99	15	-	154	денежная
ВНИИЭФ	20	20	-	-	-	денежная
Инжиниринговый центр «Русская газовая центрифуга ОАО	45	45	-	-	-	денежная
НИИАР ФГУП ГНЦ РФ	-123 201	110 332	231 570	-1 963	-	денежная

НИКИЭТ ОАО	-78	-	-	-78	-	денежная
ГУП Институт им. В.Г.Хлопина	-358	-79	279	-	-	денежная
Atomenergomash Cyprus Limited	-	114 359	116 867	2 508	-	денежная
Ситуационно-кризисный центр(ФГУП СКЦ Росатома)	9 257	-	998	-	10 255	денежная
СХК ОАО	1 846	27 086	29 788	4 547	-	денежная
ТВЭЛ ОАО	-	175 450	175 450	-	-	денежная
ТЕНЕКС-Сервис ЗАО	-	49	65	16	-	денежная
ТРИНИТИ ГНЦ РФ ФГУП	-	21	21	-	-	денежная
Технологический центр "ТЕНЕКС" ЗАО	4 405	320	-	4 085	-	денежная
УЭХК ОАО	5 015	70 543	72 449	6 921	-	денежная
ЭХЗ ПО ОАО	-595	40 894	41 610	121	-	денежная
Итого	5 046 916	13 497 889	11 824 952	3 366 467	15 454	денежная

Операции по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов с компаниями в 2010г.

тыс. руб.

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2010	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам 31 декабря 2011		Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев	
Приобретение товаров	4 678 095	13 921 455	15 882 729	2 669 828	46 993	денежная
<i>Дочерние общества</i>	-315 093	1 358 562	1 043 144	325	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	-315 093	1 358 562	1 043 144	325	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	4 993 188	12 562 894	14 839 586	2 669 503	46 993	денежная
Атомредметзолото ОАО	417 434	863 573	1 281 006	-	-	денежная
В/О "Изотоп" ОАО	-	1 666	1 666	-	-	денежная
Инжиниринговый центр «Русская газовая центрифуга ОАО	697 873	3 030 591	3 533 254	195 209	-	денежная
СХК ОАО	1 897 580	2 263 324	4 385 532	-224 628	-	денежная
ТВЭЛ ОАО	19	2 711 169	22 835	2 688 354	-	денежная
ТЕНЕКС-Сервис ЗАО	-38 456	112 791	17 414	9 927	46 993	денежная
УЭХК ОАО	2 018 739	3 579 781	5 597 879	641	-	денежная
Приобретение услуг, работ	2 896 509	25 379 758	22 863 998	5 412 270	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	-8 366	716 566	679 877	28 323	-	денежная
TENEX - Japan Co.	-9 167	93 748	69 619	14 962	-	денежная
TENEX - Korea Co., LTD	-	19 744	7 548	12 196	-	денежная
TRADEWILL LIMITED	-	24 786	24 786	-	-	денежная
ИЗОТОП ОАО СПБ	-901	296 988	297 465	-1 378	-	денежная
КРАУН ООО	1 687	280 495	280 383	1 798	-	денежная
ТЕНЕКС - Логистика ЗАО	15	60	75	-	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	-	745	-	745	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	2 904 875	24 663 192	22 184 121	5 383 946	-	денежная
Атомбезопасность ФГУП КЦ	-	60	45	15	-	денежная

Атом-охрана ФГУП	-	2 881	2 881	-	-	денежная
Атомспецтранс ФГУП	116	32 550	32 666	-	-	денежная
АЭХК ОАО	711 111	704 620	1 410 407	5 324	-	денежная
Головной институт «ВНИПИЭТ ОАО	-57 738	176 685	99 083	19 864	-	денежная
Росатом Государственная корпорация по атомной энергии	-6	3 227	3 222	-	-	денежная
ГРИНАТОМ ЗАО	-	1 180	402	778	-	денежная
Ковровский механический завод ОАО	-	2 543	2 543	-	-	денежная
ФГУП "Комбинат питания"	93	1 751	1 844	-	-	денежная
РСК ОК ОАО	124	22 506 570	17 162 357	5 344 336	-	денежная
Точмаш ФГУП ВПО	-1 435	16 289	15 034	-179	-	денежная
ТРИНИТИ ГНЦ РФ ФГУП	-	499	499	-	-	денежная
Управление административными зданиями	-	1 964	1 964	-	-	денежная
ЭХЗ ПО ОАО	2 252 609	1 212 373	3 451 175	13 807	-	денежная
Прочие расходы	2 856 443	13 055 331	15 912 102	-327	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	-	<i>368 158</i>	<i>368 485</i>	<i>-327</i>	-	денежная
INTERNEXCO GMBH.	-	233 593	233 593	-	-	денежная
TENEX - Japan Co.	-	918	-	918	-	денежная
TENEX - Korea Co., LTD	-	113	-	113	-	денежная
TRADEWILL LIMITED	-	392	392	-	-	денежная
ИЗОТОП ОАО СПб	-	113 402	114 954	-1 553	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	-	10 240	10 046	195	-	денежная
Центр по обогащению урана ЗАО	-	9 500	9 500	-	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	<i>2 856 443</i>	<i>12 687 174</i>	<i>15 543 617</i>	-	-	денежная
Атомэнергопром ОАО	2 856 461	12 654 591	15 511 051	-	-	денежная
ВНИИА им. Н.Л.Духова ФГУП	-	132	132	-	-	денежная
Росатом Государственная корпорация по атомной энергии	-30	20 030	20 000	-	-	денежная
Ситуационно-кризисный центр(ФГУП СКЦ Росатома)	12	12 329	12 340	-	-	денежная
прочие	-	93	93	-	-	денежная
Итого	10 431 047	52 356 545	54 658 829	8 081 771	46 993	

Операции по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов с компаниями в 2011г.

тыс. руб.

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2010	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам 31 декабря 2011		Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев	
Приобретение товаров	2 716 821	61 008 295	60 905 922	2 688 730	130 463	денежная
<i>Дочерние общества</i>	325	19 819	22 957	-2 812	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	325	19 819	22 957	-2 812	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	2 716 496	60 988 475	60 882 965	2 691 543	130 463	денежная
Атомредметзолото ОАО	-	25 904 728	25 903 323	1 405	-	денежная
В/О "Изотоп" ОАО	-	218	218	-	-	денежная
Инжиниринговый центр «Русская газовая центрифуга ОАО	195 209	60 513	255 722	-	-	денежная
СХК ОАО	-224 628	836 159	609 069	2 461	-	денежная
ТВЭЛ ОАО	2 688 354	33 909 887	33 949 977	2 648 263	-	денежная
ТЕНЕКС-Сервис ЗАО	56 920	171 058	76 376	21 139	130 463	денежная
УЭХК ОАО	641	105 913	88 280	18 274	-	денежная
Приобретение услуг, работ	5 412 270	706 246	6 096 012	22 503	1 203	денежная
<i>Дочерние общества</i>	28 323	605 838	619 920	14 242	-	денежная
TENEX - Japan Co.	14 962	53 886	65 826	3 023	-	денежная
TENEX - Korea Co., LTD	12 196	17 175	28 762	609	-	денежная
TRADEWILL LIMITED	-	35 270	35 031	239	-	денежная
ИЗОТОП ОАО СПб	-1 378	217 964	210 750	5 837	-	денежная
КРАУН ООО	1 798	281 459	278 737	4 520	-	денежная
ТЕНЕКС - Логистика ЗАО	-	84	69	15	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	745	-	745	-	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	5 383 946	100 407	5 476 092	7 058	1 203	денежная
Атомэнергопром ОАО	-	10 918	6 411	3 304	1 203	денежная
Атомбезопасность ФГУП КЦ	15	34	41	9	-	денежная
ОАО Атомкомплект	-	-	-	-	-	денежная

Атом-охрана ФГУП	-	5 989	5 989	-	-	денежная
Атомспецтранс ФГУП	-	1 395	1 423	-27	-	денежная
АЭХК ОАО	5 324	13 950	18 850	425	-	денежная
Головной институт «ВНИПИЭТ ОАО	19 864	16 200	36 064	-	-	денежная
ГРИНАТОМ ЗАО	778	37 070	34 667	3 181	-	денежная
Ковровский механический завод ОАО	-	176	176	-	-	денежная
ФГУП "Комбинат питания"	-	1 248	1 248	-	-	денежная
РСК ОК ОАО	5 344 336	4 192	5 348 528	-	-	денежная
Точмаш ФГУП ВПО	-179	808	629	-	-	денежная
ЭХЗ ПО ОАО	13 807	8 426	22 066	167	-	денежная
Прочие расходы	-327	16 934 082	13 671 887	3 261 868	-	денежная
<i>Дочерние общества</i>	-327	1 769 361	1 355 085	413 949	-	денежная
INTERNEXCO GMBH.	-	412 978	-	412 978	-	денежная
TENEX - Japan Co.	918	512	-	1 430	-	денежная
TENEX - Korea Co., LTD	113	487	-	600	-	денежная
TRADEWILL LIMITED	-	21 299	21 020	279	-	денежная
ИЗОТОП ОАО СПБ	-1 553	176 958	177 948	-2 542	-	денежная
ТЕНЕКС - Логистика ЗАО			15 000	-15 000	-	денежная
Тенекс-Комплект ООО	195	1 157 126	1 141 117	16 204	-	денежная
<i>Другие связанные стороны</i>	-	15 164 721	12 316 802	2 847 919	-	денежная
Росатом Государственная корпорация по атомной энергии	-	3 262	1 562	1 700	-	денежная
Атомэнергопром ОАО	-	15 102 015	12 256 350	2 845 665	-	денежная
ВНИИА им. Н.Л.Духова ФГУП	-	48 000	48 000	-	-	денежная
ФГУП РФЯЦ-ВНИИТФ им.академ. Е.И.Забабахина	-	298	-	298	-	денежная
Коммерческий центр ОАО	-	-	689	-689	-	денежная
Ситуационно-кризисный центр(ФГУП СКЦ Росатома)	-	11 088	10 144	944	-	денежная
ОАО СНИИП	-	58	58	-	-	денежная
Итого	8 128 764	78 648 623	80 673 821	5 971 899	131 667	

Займы, выданные / полученные связанными сторонами в 2010 г.

тыс. руб.

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2010	Поступление денежных средств	Отрицательная курсовая разница	Выплата денежных средств	Положительная курсовая разница	Остаток по расчетам 31 декабря 2009		Форма расчетов
						в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев	
Займы полученные	-	-	105 097	2 395 573	104 865	2 395 341	-	
Дочерние общества								
INTERNEXCO GMBH.	-	-	105 097	2 395 573	104 865	2 395 341	-	денежная
Займы выданные	9 989 487	990 715	308 840	10 498 642	326 980	314 775	148 645	
Дочерние общества								
Центр по обогащению урана ЗАО	10 000	10 200	-	10 000	-	10 200	-	денежная
INTERNEXCO GMBH.	7 530 842	675940	308840	8 188 642	326980	-	-	денежная
Другие связанные стороны								
Атомэнергопром ОАО	2 300 000	-	-	2 300 000	-	-	-	денежная
Щекотово ООО	-	15 500	-	-	-	15 500	-	денежная
Молния Машиностроительный завод	-	289 075	-	-	-	289 075	-	денежная
ВНИИХТ ОАО	1 500	-	-	-	-	-	1 500	денежная
Маяк ФГУП ПО	47 355	-	-	-	-	-	47 355	денежная
Ситуационно-кризисный центр(ФГУП СКЦ Росатома)	99 790	-	-	-	-	-	99 790	денежная
Итого	9 989 487	990 715	413937	12 894 215	431845	2 710 116	148 645	

Займы, выданные / полученные связанными сторонами в 2011 г.

тыс. руб.

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2011	Поступление денежных средств	Отрицательн ая курсовая разница	Выплата денежных средств	Положительн ая курсовая разница	Остаток по расчетам 31 декабря 2010		Форма расчетов
						в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев	
Займы полученные	-	-	-	-	-	-	-	
Займы выданные	6 425 256	27 971 119	1 364 047	24 164 951	1 605 985	9 840 842	148 645	
Дочерние общества								
INTERNEXCO GMBH.	643 922	9 396 112	838 447	2 992 539	355 101	7 530 842	-	денежная
Центр по обогащению урана ЗАО	-	10 000	-	-	-	10 000	-	денежная
Другие связанные стороны								
Атомэнергопром ОАО	1 415 000	15 613 000	-	14 728 000	-	2 300 000	-	денежная
ВНИИХТ ОАО	1 500	-	-	-	-	-	1 500	денежная
Маяк ФГУП ПО	47 355	-	-	-	-	-	47 355	денежная
Ситуационно-кризисный центр(ФГУП СКЦ Росатома)	99 790	-	-	-	-	-	99 790	денежная
Atomenergomash Cyprus Limited	4 217 689	2 952 007	525600	6 444 412	1 250 885	-	-	денежная
Итого	6 425 256	27 971 119	1364047,39	24 164 951	1605985,06	9 840 842	148 645	